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Abstract: The continuum function is a function which maps every infinite cardinal κ
to 2κ. We say that a regular uncountable cardinal κ has the tree property if every κ-
tree has a cofinal branch, or equivalently if there are no κ-Aronszajn trees. We say that
a regular uncountable cardinal κ has the weak tree property if there are no special κ-
Aronszajn trees. It is known that the tree property, and the weak tree property, have
the following non-trivial effect on the continuum function: (∗) If the (weak) tree property
holds at κ++, then 2κ ≥ κ++. In this thesis we show several results which suggest that
(∗) is the only restriction which the tree property and the weak tree property put on the
continuum function in addition to the usual restrictions provable in ZFC (monotonicity
and the fact that the cofinality of 2κ must be greater than κ; let us denote these conditions
by (∗∗)). First we show that the tree property at ℵ2n for every 1 ≤ n < ω, and the weak
tree property at ℵn for 2 ≤ n < ω, does not restrict the continuum function below ℵω

more than is required by (∗), i.e. every behaviour of the continuum function below ℵω

which satisfies the conditions (∗) and (∗∗) is realisable in some generic extension. We
use infinitely many weakly compact cardinals (for the tree property) and infinitely many
Mahlo cardinals (for the weak tree property) as the optimal large cardinal assumption.
In the second result we show that the tree property at the double successor of a singular
strong limit cardinal κ with countable cofinality does not limit the size of 2κ except
for conditions (∗) and (∗∗). We use the assumption of the existence of a supercompact
cardinal with a weakly compact cardinal above it for the result. In the final result we
show that the tree property at ℵω+2 with ℵω strong limit is consistent with 2ℵω being
equal to ℵω+2+n for any prescribed 0 ≤ n < ω. We use the existence of a strong cardinal
of a suitable degree and a weakly compact cardinal above it for this result.
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Název: Stromová vlastnost a funkce kontinua
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Abstrakt: Funkce kontinua je funkce, která libovolnému nekonečnému kardinálu κ
přǐrad́ı hodnotu 2κ. Řekneme, že regulárńı nespočetný kardinál κ má stromovou vlast-
nost, jestliže každý κ-strom má kofinálńı větev, ekvivalentně, že neexistuje žádný κ-
Aronszajn̊uv strom. Obdobně definujeme, že regulárńı nespočetný kardinál κ má slabou
stromovou vlastnost, jestliže neexistuje žádný speciálńı κ-Aronszajn̊uv strom. Stromová
vlastnost a slabá stromová vlastnost maj́ı následuj́ıćı netriviálńı efekt na funkci kon-
tinua: (*) Jestliže (slabá) stromová vlastnost plat́ı na κ++, pak 2κ ≥ κ++. V této práci
se věnujeme několika výsledk̊um, které naznačuj́ı, že (*) je jediná restrikce, kterou na
funkci kontinua kladou stromová vlastnost a slabá stromová vlastnost kromě obvyklých
restrikćı dokazatelných v ZFC (monotonie a tvrzeńı, že kofinalita 2κ muśı být větš́ı než
κ; označme tyto restrikce (**)). Nejprve ukážeme, že stromová vlastnost na ℵ2n pro
každé 1 ≤ n < ω a slabá stromová vlastnost na ℵn pro 2 ≤ n < ω neovlivňuj́ı funkci
kontinua pod ℵω v́ıc, než je dáno podmı́nkami (*) a (**), tedy že každé chováńı funkce
kontinua pod ℵω, které splňuje podmı́nky (*) a (**), je realizovatelné v nějaké gener-
ické extenzi. Pro d̊ukaz stromové vlastnosti předpokládáme existenci nekonečně mnoha
slabě kompaktńıch kardinál̊u a pro d̊ukaz slabé stromové vlastnosti předpokládáme exis-
tenci nekonečně mnoha Mahlových kardinál̊u, což jsou optimálńı předpoklady vzhledem ke
konzistentńı śıle daných tvrzeńı. V daľśı části ukážeme, že stromová vlastnost na dvojitém
následńıku singulárńıho silně limitńıho kardinálu κ se spočetnou kofinalitou neovlivňuje
hodnotu 2κ kromě podmı́nek (*) a (**). Pro tento výsledek použ́ıváme předpoklad ex-
istence superkompaktńıho kardinálu κ se slabě kompaktńım kardinálem nad κ. Posledńı
výsledek ukazuje, že stromová vlastnost na ℵω+2 s ℵω silně limitńım je konzistentńı s
tvrzeńım 2ℵω = ℵω+2+n pro libovolné n, 0 ≤ n < ω. Pro d̊ukaz využ́ıváme předpoklad
existence silného kardinálu κ jistého stupně se slabě kompaktńım kardinálem nad κ.
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1 Introduction

1 Introduction

In the thesis, we study the tree property and its interaction with the continuum function.

If κ > ω is a regular uncountable cardinal, we say that κ has the tree property, and we
denote it by TP(κ), if all κ-trees have a cofinal branch.1 The tree property of κ is a
compactness property which derives its motivation from compactness of the infinitary
logic Lκ,κ for an inaccessible κ (see [48] for more details). Indeed, κ is weakly compact if
and only if κ has the tree property and it is inaccessible. The notion of the tree property
at κ is a priori weaker than weak compactness as it does not require κ to be inaccessible.
We will give more background later on (see Section 4.1), but let us state here that the
existence of κ with the tree property is equiconsistent with the existence of a weakly
compact cardinal, and that the tree property can also hold at successor cardinals greater
or equal to ℵ2.

A κ-tree T which witnesses the failure of the tree property at κ is called a κ-Aronszajn
tree, i.e. T is a κ-tree which has no cofinal branches. By results of Aronszajn and Specker
([50] and [69]), GCH ensures the existence of many counterexamples to the tree property:

(1.1) (∀κ ≥ ω) (κ<κ = κ → ¬TP(κ+)).

In particular, the tree property can never hold at ℵ1 (or at the successor of an inaccessible
cardinal). In fact, the tree constructed to witness (1.1) can be required to have the
additional property that there exists a function T → κ which is injective on the chains in
the tree ordering such trees are called special Aronszajn trees. It is consistent that special
Aronszajn trees form a strictly smaller family than the Aronszajn trees, and we therefore
introduce the notion of the weak tree property, and we denote it by wTP(κ): wTP(κ) says
that there are no special κ-Aronszajn trees. More details can be found in Section 4.1, but
let us say that the existence of κ with the weak tree property is equiconsistent with the
existence of a Mahlo cardinal.

The inequality in (1.1) generalises to the weak tree property:

(1.2) (∀κ ≥ ω) (κ<κ = κ → ¬wTP(κ+)).

In fact, the antecedent of the implication in (1.2) can be weakened to the existence of the
weak square sequence at κ (denoted □∗

κ) (see Definition 3.8 and [8] for more details):

(1.3) (∀κ > ω) (□∗
κ → ¬wTP(κ+)).

By results of Jensen [46], □∗
κ is actually equivalent to the existence of a special κ+-

Aronszajn tree, and therefore to the failure of the weak tree property.

Recall that the function which maps an infinite cardinal κ to 2κ is called the continuum
function. As is well known, the continuum function on regular cardinals can behave
very arbitrarily (see Section 3.5). While large cardinals and the singular strong limit
cardinals of uncountable cofinality do reflect the pattern of the continuum function to
smaller cardinals – and therefore restrict the freedom of the continuum function –, this
limits the arbitrariness of the continuum function on regular cardinals only modulo “large

1See Section 3.1 for definitions.
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1 Introduction

sets” (such as the stationary sets); there is no local control over the continuum function.
It is of interest to note that (1.1) does provide such control: for instance TP(ℵ2) implies
the failure of CH.

The natural question on which we focus in this thesis is the following:

(Q) Do the tree property and the weak tree property put more restrictions on the con-
tinuum function apart from (1.1) and (1.2)?

This question can in principle be approached either locally or globally, i.e. with the tree
property holding at more cardinals at the same time. That is, we may ask how TP(κ)
influences the continuum function for a fixed κ, or consider a set of regular cardinals
{κi | i ∈ I} (usually an interval) and ask about the influence of TP(κi) for all i ∈ I.

Let us note in this context that it is highly non-trivial even to obtain a model with a
large interval of regular cardinals with the tree property: while an easy modification of
the original Mitchell’s construction (see [55]; we call the forcing Mitchell forcing) yields
two successive cardinals with the weak tree property, the existence of two successive
cardinals with the tree property requires a major modification of the argument (see [1]).
We will not go into details here, but let us mention some crucial problems which make
it hard to get long intervals with the tree property: by (1.3), obtaining the weak tree
property at the successor of a singular cardinal is hard since it requires the killing of weak
square sequences (which exist in core models); and just from (1.2), obtaining the weak
tree property at the double successor of a singular strong limit cardinal requires the failure

[…]

pose no restriction on the continuum function (except for the restriction exerted by
¬AP(ℵn) as we discussed above)?
A challenging extension of this problem adds the requirement to control the value of
2ℵω with ℵω strong limit (see [35] for more details) while having some compactness
principles below ℵω.

Q3. The above two questions can also be studied on ℵω+2. In particular, is it possible
to show that the compactness principles at ℵω+2 are consistent with an arbitrary
finite gap at ℵω, i.e. with 2ℵω = ℵω+n for any 2 ≤ n < ω?
Notice that the results in this thesis show that this is possible for the tree property.

Q4. The previous question can be formulated with an infinite gap, i.e. with ℵω strong
limit and 2ℵω = ℵα+1 for some countable α. More specifically, one can ask whether
we can get (to start modestly) the tree property at ℵω+2 with 2ℵω = ℵω+ω+1.
Note that an infinite gap was first shown by Magidor in [52] (for α = ω) and gen-
eralised by Shelah in [60]. These methods use supercompact cardinals and collapse
cardinals above the large cardinal which gets collapsed to ℵω so we presume that
the proofs would be quite different from those in this thesis.

8.2 Mixing the compactness principles

Let us now mention questions which study the interactions between the various compact-
ness principles.

By the results of [15] by Cummings and others, it is possible to force any Boolean com-
bination of truth and falsity of the principles TP(κ+), SR(κ+) and AP(κ+) for a fixed
cardinal κ+ in the set {ℵn | 2 ≤ n < ω} ∪ {ℵω+2}.44

With ℵω strong limit, we can ask the following:

Q5. Is it possible to generalise the results of [15] by Cummings and others to include the
variants of the principles TP(κ+) and SR(κ+) which we introduced above? As a test
case, is it possible to achieve TP(ℵn) + CSR(ℵn) + ¬AP(ℵn) for some 1 < n < ω?

44In fact, they showed it for any κ+ such that κ is a successor cardinal; we apply their result here in
the context of the cardinals close to ℵω on which we focus.
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Note that the known method to obtain CSR(κ+) (see Magidor [53]) requires an
additional forcing over a model of SSR(κ+), hence it is not obvious how this combines
with the methods to obtain for instance TP(κ+).

Q6. One might ask whether a Mahlo cardinal is sufficient to obtain certain configurations
of the compactness principles at ℵn for some 1 < n < ω. In particular, is it possible
to force ¬AP(ℵn) + SR(ℵn) from a Mahlo cardinal? The latter configuration was
achieved in [15] by Cummings and others using a weakly compact cardinal (both
with ¬TP(ℵn) and with TP(ℵn)).
Note that the fact that ¬AP(ℵn) and SR(ℵn) require by themselves just a Mahlo car-
dinal does not necessarily imply that their combinations do. However, we conjecture
it is the case and that a Mahlo cardinal should be sufficient.

Q7. We may consider compactness principles holding at successive cardinals, or on an
interval of regular cardinals.
We reviewed the existing results for the tree property and the weak tree property in
Section 4.1. Stationary reflection on multiple cardinals was studied in papers by Jech
and Shelah [45] and Shelah [61]. Recently, Unger [77] considers successive failures
of AP (ℵω is not strong limit in his model). It is natural to study this question for
other compactness principles and their combinations. In particular, is it consistent
to combine the tree property on cardinals below ℵω with SR(ℵn), SSR(ℵn) and
CSR(ℵn) for 1 < n < ω, and if so, under which large cardinal assumptions?
This question can be extended to the context where SCH fails at ℵω, a first step
to obtaining compactness principles at ℵω+2 (which imply the failure of SCH). A
paper by Unger [75] shows that this is possible for the tree property; it is worth
asking this question for SR and ¬AP.

With ℵω1 strong limit, we may analogously ask:

Q8. Is it possible to force compactness principles at ℵω1+2?

We think it is possible, using a suitable version of the Radin forcing.

8.3 Generalised cardinal invariants

The cardinal invariants of the continuum provide as a finer classification of the properties
relevant for the real numbers (identified with 2ℵ0). The invariants are an interesting topic
of study if CH fails (if CH holds they are typically equal to 2ℵ0). Since both wTP and
¬AP imply the negation of CH it is natural to ask what cardinal invariants patterns can
be realised in models where they hold at ℵ2.

There are more forcings available to force TP(ℵ2) in addition to Mitchell forcing: for
instance Sacks forcing (see [47] or [26]) and its variants (see [43] or [70]) and forcings with
side conditions such as [57]. It is also known by the result of Friedman and Torres [29]
that MA can hold with TP(ℵ2), starting just from a weakly compact cardinal.45

45In the model constructed in [29] the continuum has size ℵ2. It is open whether the size of the
continuum can be larger with MA and TP(ℵ2) (note in this context that PFA implies MA + TP(ℵ2) but
also 2ℵ0 = ℵ2).
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Q9. What is the structure of the cardinal invariants in the models with compactness
principles at ℵ2, where 2ℵ0 = ℵ2?

Cardinal invariants generalise to larger cardinals (see [16], [63] or [5]).

Q10. What is the structure of the generalised cardinal invariants in the models with
compactness principles at ℵn, for 1 < n < ω?

8.4 Definability

Finally let us consider the question of definability. It is known that SCH can fail definable
at ℵω in the sense that there is a lightface definable wellorder of the subsets of ℵω in
H(ℵω+1) with ℵω strong limit and 2ℵω = ℵω+2 (see [25]).

It is natural to ask whether the definability can be combined with the tree property at
ℵω+2.

Q11. Is it possible for SCH to fail definably at ℵω (in the above sense) with the tree
property at ℵω+2?

Notice that in this context Mitchell forcing will probably not work as the coding of the
wellorder usually requires an iteration. One may conjecture that the method of the proof
in [25] might be modified to yield the desired result since it is based on a coding using a
variant of Sacks forcing (which is known to force the tree property, see [47] and [26] for
more details).
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