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This is a report for Ph.D. thesis The tree property and the continuum function
written under my supervision by Šárka Stejskalová at Charles University, Fac-
ulty of Arts, Department of Logic, and submitted on October 1, 2017.

Šárka Stejskalová started her Ph.D. studies under my supervision in 2014. I have known
her as a talented and hard-working student who took an interest in set theory already in
her bachelor-level studies (I supervised her Bachelor degree and Master degree theses as
well). She proved to be an excellent student who attacks hard problems with just a minor
guidance from myself as the supervisor.

She produced several original results within the three-year period which are now sub-
mitted with high-quality journals. Four of these papers have already been accepted for
publication: (1) A survey of special Aronszajn trees (joint with myself), Miscellanea Logica,
Acta Univ. Car., volume X, pp. 73-91, 2015, (2) Grigorieff forcing and the tree property, to
appear in Miscellanea Logica, Acta Univ. Car., 2017, (3) The tree property at the double
successor of a singular cardinal with a larger gap (joint with Sy D. Friedman and myself)
to appear in Annals of Pure and Applied Logic, (4) The tree property and the continuum
function below ℵω (joint with myself) to appear in Mathematical Logic Quarterly. The fifth
paper The tree property at ℵω+2 with a finite gap (joint with Sy D. Friedman and myself)
has been submitted. She successfully presented her results at international conferences:
Logic Colloquium 2016 in Leeds, Winter School of Set Theory 2016 and 2017 in Hejnice,
and Logic Colloquium 2017 in Stockholm.

The thesis is built around the original results (3)–(5) mentioned above. It is structured
into 8 sections: Sections 1–4 introduce the basic concepts and provide the background for
the original results which follow in Sections 5–7. Section 8 is devoted to open questions
and further research.

The text is well-structured and gives the reader sufficient amount of background and ex-
planation to follow the line of argument. In the introductory part of the work, I especially
appreciate Section 3.3.3 which deals with projections and complete embeddings between
forcing notions: the author collected various results which, while probably considered
folklore, have not been properly written up in the available literature. The original re-
search part (Sections 5–7) is written clearly and shows an excellent understanding of the
topic. Editorial work is also very good and suggests that the author read the text carefully
before submitting it.

I think that Šárka Stejskalová has great potential for independent scientific work and I
recommend that her thesis is approved with highest honors.
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